ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE VASSOURAS

Rua Barão de Capivari, 20, Centro, Vassouras - RJ - CEP 27.700-000 - Telefone (24)2491-9400 - www.vassouras.rj.leg.br

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 719/2024.

Diretor Geral

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2024.

 O Diretor Geral da Câmara Municipal de Vassouras, no uso de suas atribuições legais

CONSIDERANDO a solicitação (formalização de demanda e justificativa), orçamentos de empresas

especializadas, através de sitio eletrônico oficial, para formação de preços, declaração de bem

comum, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência, autorização, publicação no Sítio

Eletrônico Oficial, proposta de preços, indicação da melhor proposta, existência de saldo

orçamentário suficientes para suprir as despesas pretendidas, declaração de cumprimento do art. 72,

VI e VII da Lei Federal nº 14.133/21, parecer da Procuradoria e demais informações do Setor de

Compras, FICA DISPENSADA A LICITAÇÃO, atendendo o inciso II do artigo 75 da Lei

Federal nº 14.133/21, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 719/2024

Fundamento: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21.

Objeto: compra de lente objetiva Canon EF75-300 f/4-5III, lente Canon EF50mm f/1.8STM e flash

Yongnuo Speedlite p/Canon.

1- Fornecedor: 57.662.499 FILIPE OLIVEIRA VIEIRA - inscrita no Cadastro Nacional de

Pessoas Jurídicas/MF sob o nº 57.662.499/0001-10.

Valor mensal: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Determino a publicação da RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO na Imprensa

Oficial no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Câmara Municipal, 14 de novembro de 2024.

Renato Pereira Mendes

Diretor Geral